[image: image1.png]

	ДУМА

КАВАЛЕРОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

	  24.12.2014г.
	пгт Кавалерово
	 № 272

	О принятии решения «О Положении «Об оказании поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в Кавалеровском муниципальном районе и в сельских поселениях, входящих в состав Кавалеровского муниципального района»

     В соответствии с Уставом Кавалеровского муниципального района,

        Дума Кавалеровского муниципального района
РЕШИЛА:

1. Принять решение «О Положении «Об оказании поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в Кавалеровском муниципальном районе и в сельских поселениях, входящих в состав Кавалеровского муниципального района».
          2.Направить настоящее решение Главе Кавалеровского муниципального района для подписания и опубликования.

           3. Решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Думы

 И.В.Гладких

[image: image2.png]

 Р Е Ш Е Н И Е

О ПОЛОЖЕНИИ  «ОБ ОКАЗАНИИ ПОДДЕРЖКИ СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫМ НЕКОММЕРЧЕСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ, В КАВАЛЕРОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ И В СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЯХ, ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

Принято Думой Кавалеровского

муниципального района

           24 декабря  2014 года

1. В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Уставом Кавалеровского муниципального района, принять Положение «Об оказании поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в Кавалеровском муниципальном районе и в сельских поселениях, входящих в состав Кавалеровского муниципального района»:

ПОЛОЖЕНИЕ
об оказании поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в Кавалеровском муниципальном районе и в сельских поселениях, входящих в состав Кавалеровского муниципального района
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Уставом Кавалеровского муниципального района и определяет дополнительные виды деятельности некоммерческих организаций, относимых к социально ориентированным в Кавалеровском муниципальном районе и сельских поселениях, входящих в состав  Кавалеровского муниципального района, принципы и формы оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, в Кавалеровском муниципальном районе и сельских поселениях, входящих в состав Кавалеровского муниципального района, а также полномочия органов местного самоуправления Кавалеровского муниципального района по оказанию поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям.

1.2. Настоящее Положение распространяется на некоммерческие организации, являющиеся в соответствии с законодательством Российской Федерации и данным Положением социально ориентированными некоммерческими организациями при условии осуществления ими в соответствии с учредительными документами следующих видов деятельности:

1) социальная поддержка и защита граждан;

2) подготовка населения к преодолению последствий стихийных бедствий, экологических, техногенных или иных катастроф, к предотвращению несчастных случаев;

3) оказание помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, экологических, техногенных или иных катастроф, социальных, национальных, религиозных конфликтов, беженцам и вынужденным переселенцам;

4) охрана окружающей среды и защита животных;

5) охрана и в соответствии с установленными требованиями содержание объектов (в том числе зданий, сооружений) и территорий, имеющих историческое, культовое, культурное или природоохранное значение, и мест захоронений;

6) оказание юридической помощи на безвозмездной или на льготной основе гражданам и некоммерческим организациям и правовое просвещение населения, деятельность по защите прав и свобод человека и гражданина;

7) профилактика социально опасных форм поведения граждан;

8) благотворительная деятельность, а также деятельность в области содействия благотворительности и добровольчества;

9) деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, искусства, здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-психологического состояния граждан, физической культуры и спорта и содействие указанной деятельности, а также содействие духовному развитию личности;

10) формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению;

11) развитие межнационального сотрудничества, сохранение и защита самобытности, культуры, языков и традиций народов Российской Федерации;

12) деятельность в сфере патриотического, в том числе военно-патриотического, воспитания граждан Российской Федерации;

13) проведение поисковой работы, направленной на выявление неизвестных воинских захоронений и не погребенных останков защитников Отечества, установление имен погибших и пропавших без вести при защите Отечества;

14) участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
2.Полномочия органов местного самоуправления Кавалеровского муниципального района по поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций
2.1.Полномочия Думы Кавалеровского муниципального района:

 -принимает муниципальные правовые акты по вопросам оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, в Кавалеровском муниципальном районе и в сельских поселениях, входящих в состав  Кавалеровского муниципального района.

-утверждает расходы местного бюджета на очередной финансовый год по оказанию поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям.
- установление видов деятельности, направленных на решение социальных проблем, развитие гражданского общества

2.2. Полномочия администрации Кавалеровского муниципального района:

-формирование и ведение муниципального Реестра социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей поддержки.

-разработка, утверждение и реализация муниципальных программ по оказанию поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности в Кавалеровском муниципальном районе и в сельских поселениях, входящих в состав  Кавалеровского муниципального района, в рамках бюджетных ассигнований, утвержденных Думой Кавалеровского муниципального района, и в соответствии с данным Положением.

-подготовка предложений к проекту бюджета Кавалеровского муниципального района по финансированию мероприятий, направленных на оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям.

-разработка и утверждение порядка предоставления субсидий из бюджета Кавалеровского муниципального района на оказание финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям.

-ведение анализа финансовых, экономических, социальных и иных показателей деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, проведение оценки эффективности мер, направленных на развитие социально ориентированных некоммерческих организаций на территории сельских поселений, входящих в состав Кавалеровского муниципального района.

-создание муниципальной информационной системы и информационно-телекоммуникационных сетей и обеспечение их функционирования в целях реализации государственной политики в области поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций.

-утверждение, формирование, ведение, опубликование в средствах массовой информации Кавалеровского муниципального района перечня муниципального имущества, переданного во владение и (или) в пользование социально ориентированным некоммерческим организациям, а также утверждение порядка и условий предоставления во владение и (или) пользование муниципального имущества социально ориентированным некоммерческим организациям.

3.Формы поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций

3.1.Формами поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций являются:

1) финансовая, имущественная, информационная, консультационная поддержка, а также поддержка в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации работников и добровольцев социально ориентированных некоммерческих организаций;

2) предоставление социально ориентированным некоммерческим организациям льгот по уплате налогов и сборов в соответствии с законодательством о налогах и сборах;

3) осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд у социально ориентированных некоммерческих организаций в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

4) предоставление юридическим лицам, оказывающим социально ориентированным некоммерческим организациям материальную поддержку, льгот по уплате налогов и сборов в соответствии с законодательством о налогах и сборах.

3.2.Оказание финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям может осуществляться за счет бюджетных ассигнований бюджета Кавалеровского муниципального района путем предоставления субсидий.

Порядок определения объема и предоставления указанных субсидий из местного бюджета устанавливается администрацией.

3.3.Оказание имущественной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям осуществляется путем передачи во владение и (или) в пользование таким некоммерческим организациям муниципального имущества. Порядок и условия предоставления имущества муниципального образования устанавливается нормативным правовым актом.

3.4.Оказание информационной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям осуществляется путем создания муниципальных информационных систем и информационно-телекоммуникационных сетей и обеспечения их функционирования в целях реализации государственной политики в области поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций.

3.5.Оказание консультационной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям осуществляется, в том числе путем подготовки методических и аналитических материалов, организаций «горячих линий», проведением консультаций, осуществляемых органами местного самоуправления и поддерживаемых ими специализированными организациями («ресурсными центрами»).

3.6.Предоставление поддержки в области переподготовки и повышения квалификации работников и добровольцев социально ориентированных организаций осуществляется, в том числе через софинансирование из бюджетных источников специализированных образовательных программ.
4. Финансовое обеспечение оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям
4.1. Оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, является расходным обязательством Кавалеровского муниципального района.

4.2. Финансирование оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, в Кавалеровском муниципальном районе и сельских поселениях, входящих в состав Кавалеровского муниципального района осуществляется за счет средств местного бюджета Кавалеровского муниципального района.
2. Признать утратившим силу Решение Думы Кавалеровского муниципального района от 07.02.2011 года № 152-НПА «О Положении «Об оказании поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности, добровольчеству в Кавалеровском муниципальном районе»

 3. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.

4. Решение вступает в силу с 1 января 2015 года.

Глава Кавалеровского

муниципального района                                                                       С.Ю.Зайцев

пгт. Кавалерово

от 115- НПА

№ 25  декабря 2014 года